de Stiinte istorice si arheologiece, coordonnateur Gheorghe Platon, Istoria romanilor, vol. VII, Ile tome, 
De la independenta la Marea Unire, 1878-1918, Encic1opedica, Bucuresti, 2003, p. 345-351 . 

Laurent, la France avait laissé derrière elle une population d'environ 65 000 

personnes [ ... ] Ces soixante-cinq mille colons - paysans, artisans, marchands et prêtres 

- avaient été séparés brutalement et trop tôt de leur métropole. Néanmoins, ils gardaient, 

jusqu'à un certain point, l'illusion de continuer l'œuvre de la France en Amérique. Pour 

eux, le Canada n'était pas disparu.[ ...